SHENIMET SHPJEGUESE

- Sqarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé &shté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar

Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet t& b&het sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjegeuse

A | Informacion i pérgjithshém

- Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2-  Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2)
3-  Baza e pergatities se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)

4-  Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbaijtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

d) KUPTUESHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUESHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhtme :

- Parimin e paraqitjies me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te tepruar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gqendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A ll- Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare
dalje e pare.(SKK 4)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin € AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)
Per vleresimin e mepasshem te AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 1 % te vleftes se mbetur
- Instalime teknike te pergjithsme me 4% te vieres se mbetur
- Makineri e paisje me 5 % te vleres se mbetur
- Mjete transporti me 13 % te vieres se mbetur
- MObllJe e orendl me 3 % te vIeres se mbetur




percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare .

Ne lidhje me inventaret, paragitet giendja dhe levizjet e magazinesme pasqyrat bashkengjitur.

Gijithashtu pasqyrohen dhe hyrje-daljet e aktiveve sipas grupeve. (shih pasqyrat bashkengjitur).

Ne detyrimet e pasivit vendin kryesor e ze huaja e marre per investime per projektrin "Mbrojtja e Ligenit te Ohrit
faza Ill), ndersa detyrimet e tjera te furniturave jane te zakonshme dhe likujdimi | tyre eshte ne vazhdim.
Gijithashtu jane pasqyruar Grantet ge perfagesojne fondet e dhuruara per investime ne projektet Ujesjelles
Kanalizime dhe ITUN.

Keto grante jane njohur dhe do te vazhdojne te njihen si te ardhura ne menyre sistematike gjate periudhave
ushtrimore ne te njejten menyre sic jane regjistruar dhe do te vazhdojne te regjistronen dhe shpenzimet e
Amortizimit ge keto grante do te konpesojne.

Detyrimet tatimore jane detyrimet per Sigurimet shogerore & shendetesore, tatim page, TVSH, detyrime keto te
muajit dhjetor 2018.
Detyrimet tatimore jane llogaritur:

Fitimi bruto 305471.01 leke
Vendime gjygesore 5501 395 leke
Shuma 5806 866 .01 leke
Humbje Tatimore viti 2015-2016-2017 = - 3 144 491 leke
Rezultati tatimor 2662 375.01 leke
Tatim fitimi | vitit 2018 ( 15%) 399 356 leke

Tatim fitimi mbipaguar ne vite 2217 141 leke » /] v
Tatim fitimi | mbipaguar gjendje 31.12.18 1817785 leke d ) 7
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SHENIMET SHPJEGUESE
Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

AKTIVET AFAT SHKURTRA

Aktivet monetare
Bankat
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise Leke- .
fund vitit
1 |-ALPHA BANK LLOG UJI Leke 4,051.18
2 |-ALPHA BANK TAKSA Leke 7,564.00
3 |-BKT TAKSA Leke 2,267.93
4 |-BKT UJE Leke 105,820.17
5 |-CREDINS BANK LLOG UJI Leke 67,860.57
6 |-CREDINS BANK TAKSA Leke 8,388.09
7 |-NBG LLOG UJI Leke 20,899.90
8 |-NBG TAKSA Leke 11,737.00
9 |[-PRO CREDIT LLOG UJI Leke 355,629.33
10 |-PRO CREDIT TAKSA Leke 115,651.86
11 [-RZB EURO Leke -622.04
12 [-RZB LLOG UJI Leke 46,617.15
13 |-RZB TAKSA Leke 169,402.93
14 |-SOCIETE GENERALE TAKSA Leke 280,252.93
15 |-SOCIETE GENERALE UJI Leke 79,987.60
16 [-TIRANA BANK EURO Leke 3,540.92
17 |-TIRANA BANK LLOG UJI Leke 2,107,516.22
18 [-TIRANA BANK TAKSA Leke 223,557.47
19 |-UNION BANK LLOG UJI Leke 18,472.75
20 |-UNION BANK TAKSA Leke 46,025.40
21 |-VENETO BANK EURO Leke -326.84
22 |-VENETO BANK LEK Leke 33,451.79
Totali 3,707,746.31
Arka
Nr EMERTIM| viprane Ligwe:
fund vitit
Arka ne Leke 119,375.23
Totali

Mjete monetare 3,827,121.54
2 Té drejta té arkétueshme 209,996,638.82

Nga aktiviteti i shfrytézimit
> Nga aktiviteti i shfrytézimit 205,837,659.82
> Nga njésité ekonomike brenda grupit 2,221,333.00
> Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
> Tatim mbi fitimin 1,817,785.00
> Tvsh 119,861.00
>
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Shoqeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit
Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Shoqeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése
Inventarét
Mallra
Léndé e paré dhe materiale t¢ konsumueshme
Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje

Inventari i mallrave | bashkalidhur

AKTIVET AFATGJATA

Aktive afatgjate materiale

Toke truall

Ndertesa
Amortizim
Kosto blerje

17,166,327.83

522,397,200.00

,000,257.74

§48,818,940.24
7~/ 617,818,682.50

Makineri Te pergjitheshme teknollogji
Amortizim

899,948,241.22




Kosto blerje

4,341,004,823.68
3,441,056,582.46

4 Makineri Paisje
Amortizim - 96,069,283.35
Kosto blerje 303,194,116.10
207,124,832.75
5 Njete Transporti
Amortizim - 42,912,882.45
Kosto blerje 87,013,612.00
44,100,729.55
6 Paisjezyre e Orendi
Amortizim - 2,178,181.91
Kosto blerje 12,686,220.32
10,508,038.41
7 Paisje Informarike
Amortizim - 50,379,099.31
Kosto blerje 140,593,269.83
90,214,170.52
8 Aktive ne Proces =
Vlera neto e aktiveve 4,933,220,236.19
Analiza e posteve te amortizushme
Nr Emertimi Viti raportues Viti paraardhes
Vlera Amortizimi VI.mbetur Vlera Amortizimi VI.mbetur
1 |Toke 522,397,200 0| 522,397,200 522,397,200 : 522,397,200
2 |Ndertesa 648,818,940 -31,000,258| 617,818,683 287,763,687 28,409,755 259,353,932
3 |Makineri pergjithshn| 4,341,004,824 -899,948,241| 3,441,056,582| 2,931,722,088 817,375,883 2,114,346,205
4 [Makineri paisje 303,194,116 -96,069,283| 207,124,833 261,210,494 87,849,528 173,360,966
5 |Mjete Trasporti 87,013,612 -42,912,882 44,100,730 83,013,427 36,920,848 46,092,579
6 [Mobilje orendi 12,686,220 -2,178,182 10,508,038 7,058,448 2,027,246 5,031,202
7 |Paisjelnformatike 140,593,270 -50,379,099 90,214,171 88,601,419 37,618,423 50,982,996
8 |Aktive ne Proces 0 0| 1,759,149,741 1,759,149,741
Shuma 6,055,708,182|  -1,122,487,946( 4,933,220,236  5,940,916,504 -1,010,201,682 4,930,714,821.14
Aktivet e blera gjate vitit
Aktivet e blera gjate vitit shtese nga projekti dhe aktive bashkia 1,873,941,419.17
Aktivet ne proces gjat vitit ndryshimi 1,759,149,740.56
Il DETYRIMET DHE KAPITALI
Té pagueshme pér aktivitetin e shifrytézimit
1- Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime 21,230,835.58
> |-2 AT+PAERA 31.10.17 159,680.00
> |- ARB SECURITY 0.00
> |- GORA - 2004 SHPK 36,000.00
> |- KASTRATI SHPK 4,709,325.16
> |- NAZERI 2000 SHPK 4,721,735.00
> |-POSTA 9,715.00
> |- TELEKOM ALBANIA SHA 43,200.00
> |-ABCOM SHPK 7,880.00
> |-ALB TELEKOM 5,520.00
> |-EN-COM+TELEKOM - KO 552,441.00
> [-FURNITORE TE NDRYSHEM 9,271,380.40
> |-IRAL SHPSF 1,399,390.00
> |-OSHEE 0.00
> |-PLUS IMPULSE 62,710.02
> |-PROMO - PRINT 251,019.00
> [-TNT EXPRESS ALBANIA TR 840.00

V V VYV

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore/

Paga dhe shpérblime
Paradhénie pér punonjésit

Sigurime shoqérore dhe shén
Detyrime té tjera

ch37re,tatim page

P

P . \
37,590,104.91

/4,016,444.00

1,400,604.00

31,303,063.00
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1 [Mjetet monetare ne fillim te periudheg kontabel
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Procese gjygesore+parapagime
Debitor kreditor te tjere

Té pagueshme pér detyrimet tatimore
Akciza

Tatim mbi té ardhurat personale

Tatime té tjera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh pér t'u paguar

Té tjera tatime pét'u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kreditore)
Tatime té shtyra (teprica kreditore)
Tatimi né burim

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar

Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

Rezerva té tiera

Rezerva ligjore

Rezerva statutore

Rezerva té tiera

Aktive te caktuara per perdorim
Rezerva nga rivlereimi | AQT

Fitimi i pashpérndaré
Fitim / Humbja e Vitit

Pasqgyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

I-Te ardhurat perbehen
Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit
Ndryshimi né inventarin e produkteve t& gatshme dhe prodhimit né proces
Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar
Té ardhura té tjera té shfrytézimit
Subvencione
Kamata te arketuara
Te ardhura 5% nga arketimi | taksave vendore
Grant per Aktivet AFGJ SKK Nr 10
Te ardhura te tjera financ
Te tjera financiare interesa kreditore
Shuma
[I-Shpenzimet perbehen nga:
Lénda e paré dhe materiale t¢ konsumueshme
Shpenzime té tjera shfrytézimi
Té tjera shpenzime
Paga
Shperblime personeli
Shpenzime té sigurimeve shoqérore/shéndetsore (paraqgitur vegmas
Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Vendime gjykate
Interesa Kredie
Energji e prapambetur
Qera
Taksa vendore
Humbje nga te drejtat e konstatuara nga proceset gjyq debitore KLSH
Antidode, leja, dieta
Shpenzime té tjera financiare
Shuma
Fitimi (Humbja) e vitit financiar
e Fitimi i ushtrimit bruto
e Shpenzime te pa zbriteshme
e Fitimi (Humbje)para tatimit
e Tatimi mbi fitimin
e Fitimi/Humbje neto
e Pagura tatimit (nder vitet)
e Tatim | mbipaguar

224,993.91

645,000.00

314,744.00

300,794.00

13,950.00

672,859,000.00

12,885,630.02

801,632.00

2,885,309.00

742,257.00

15,600.00

8,440,832.02

- 36,466,483.58

- 93,884.99

149,969,307.80

6,650,973.00

364,625.00

2,243,099.54

4,096,030.75

6,228,741.00

90,066,270.68

5,726,345.05

265,345,392.82

- 35,631,091.96

- 20,167,206.11

- 53,288,980.00

- 121,000.00

- 8,858,996.50

- 112,286,263.56

- 5,501,395.00

- 16,927,321.29

- 108,692.56

= 6,708,710.00

- 579,105.00

- 2,072,451.00

- 1,462,681.00

- 1,326,027.83

- 265,039,921.81

305,471.01

5,501,395.00

5,806,866.01

399,356.00

pd J
/  5,407,510.01

1,817,785.00

1,817,785.00

Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte

——

4,611,389.33

= =%



Ne fluksin monetar kane ndikuar

Pozitivisht :
Fitimi Humbje
Amortizimin 112,286,263.56
Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit: 140,032,049.09
Hua té arkétuara 66,408,851.78
Rritie/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme 463,209.04
Blerja e aktiveve afatgjata materiale 1,759,149,740.56
Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit 613,129.50
Shtese kapitali | 8,456,432.02
2 |Shuma e Faktoreve me influence Pozitive 2,087,409,675.55
dhe Negativisht :
Fitimi Humbje 305,471.01
Blerja e aktiveve afatgjata materiale
Inventari - 12,925,150.86

Detyrime huamarrje garanci borxhi veneto banka - 2,020,369.05

Pagesa pér blerjen e investimeve té tiera -

Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme

1

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese 1,873,941,419.17

Rritie/(rénie) né detyrimet e pagueshme 189,759,519.27

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:

Pakesim | rezervave te tjera B 9,852,956

Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit

3 [Shuma e Faktoreve me influence Negative 2,088,193,943.34

Gjendja e Mj.Monetare me 31.12.2018(1+2+3+4) 3,827,121.54

Shenime shpjeguese:
| - Blerje sipas deklarimit tatimor
Ne lidhje me deklarimet tatimore per vitin 2018 sqarojme se :
Blerje te perjashtuara nga TVSH jane deklaruar 2701350 leke
Blerie me TVSH jane deklaruar 58793201 leke
Blerje totale jane 61 494 551 leke
| | - Blerjet sipas PASH-it jane:
- Blerje lende e pare 35 631 092 leke
- Blerje Aktive 240 833 leke
- Shpenzime te tiera shfrytezimi te deklaruara 19 051 206 leke
- ndryshim | gjendjes se magazines 12 925 151 leke
- Zbriten shtesat nga inventarizimi - 5 580 000 leke
- Zbriten shtesa aktive nga projekti - 773 731 leke

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te meparshme te konstatuara gjate
periudhes raportuese nuk ka.

Hartues te Pasqyrav¢ Financiare
llir HIDRI
Anila BLAC




NIPT-i J 64103615 J

POGRADEC
Aktivet Afatgjata Materiale 2018
_ Gjendje ; Gjendje
Nr Emertimi 01/01/2018 Shtesa Pakesime 31/12/2018
1 |Toke toroje terene 522,397,200 522,397,200
2 [Ndertesa 287,763,687 361,055,253 648,818,940
3 |Instalime teknike 2,931,722,088 1,409,282,736 4,341,004,824
4 |Makineri paisje 261,210,494 41,983,622 303,194,116
5 |Mjegte transporti 83,013,427 4,000,185 87,013,612
6 |Paisje zyre mobileri 7,058,448 5,627,772 12,686,220
7 |Paisje zyre informati 88,601,419 51,991,851 140,593,270
8 |Aktive ne proces 1,759,149,741 116,721,101 1,875,870,842 0
TOTALI 5,940,916,504 1,990,662,520 1,875.870,842 6,055,708,182
Amortizimi A.A.Materiale 2018
- Gjendje ; Gjendje
Nr
Emertimi 01.01.2018 Shtesa 2018 Pakesime 31122018
1 |Toke toroje terene 0 0 0 0
2 |Ndertesa 28,409,755 2,590,503 31,000,258
3 |Instalime teknike 817,375,883 82,572,358 899,948,241
4 |Makineri paisje 87,849,528 8,219,756 96,069,283
5 |Mjegte transporti 36,920,847 5,992,035 42 912,882
6 |Paisje zyre mobileri 2,027,246 150,936 2,178,182
7 |Paisje zyre informati 37,618,423 12,760,676 50,379,099
8 |Aktive ne proces 0 0
TOTALI 1,010,201,682 112,286,263.95 0 1,122,487,946
Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2018
- Gjendje VI Mbetur ' Gjendje
Nr Emertimi 01.01.2018 Shtesa 2018 Pakesime 31 12.2018
1 |Toke toroje terene 522,397,200 0 0 522,397,200
2 |Ndertesa 259,353,932 361,055,253 2,590,503 617,818,683
3 |Instalime teknike 2,114,346,204| 1,409,282,736 82,572,358 3,441,056,582
4 |Makineri paisje 173,360,967 41,983,622 8,219,756 207,124,833
5 [Mjegte transporti 46,092,580 4,000,185 5,992,035 44,100,730
6 |Paisje zyre mobileri 5,031,202 5,627,772 150,936 10,508,038
7 |Paisje zyre informati 50,982,996 51,991,851 12,760,676 90,214,171
8 |Aktive ne proces 1,759,149,741 116,721,101 1,875,870,842 0
TOTALI 4930714,822|  1,990.662,520|  1,988,157,106|  4,933.220.236
DR. EKONOMIK
llir HIDRI




UJESJELLES KANALIZIME SHA - POGRADEC
NIPT-i J64103615)
AKTIVITETI: PRODHIM - SHITJE UJE | PUSHEM & KANALIZIME

POGRADEC

INVENTARI | MJETEVE TE TRANSPORTIT VITI 2018

MIETI TARGA PERDORUESI VLERA NE LEK
NISSAN QASHQAI AA 391 GH |MARSEL ISALLARI 2,596,374
LAND ROVER AA 838 HV  |[HEKTOR CORBAXHI 2,630,768
GALLOPER PG 2758 B ALBERT TAVANXHIU 2,409,049
GALLOPER PG 2759 B ALBERT TAVANXHIU 2,409,049
VW AMAROK AA 988 BH |ALBERT TAVANXHIU 2,821,800
IVEKO PG 3019 B ILIR VAKO 2,752,324
MJETI GERMUES TRAKTOR HITACHI ME GOMA [PG 2448 B ARMAND BERBERI 5,076,763
MJETI TEKNOLOGJIK MAN E VOGEL AA 256 JK EDISON VERCA 19,433,518
MJETI TEKNOLOGJIK MAN E MADHE AA 257 JK ILIR LIPO 37,196,967
TOYOTA R4 AA 314 CS GERALD BLACERI 2,200,000
RANGE ROVER AA 109 NY  |ALBERT TAVANXHIU 7,487,000
TOTALI 87,013,612

PER DEPARTAMENTINEKONOMIK
Ilir HIDRI | £A.~
i

Anila BLACERI [

v

DREJTOR | PERGJITHSHEM
ALLARI

Marsel






